
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 2459

DEL 04/06/2024

SETTORE: RISORSE COMUNITARIE

PROPOSTA N° 2795 del 04/06/2024

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI N. 6 PROFESSIONISTI ESPERTI, DI CUI N. 2 “CIRCOLARE COESIONE
SUD” CUP E99J21007460005-  N.  4  UNITA’ PROGETTO “PROFESSIONISTI AL SUD” CUP E11C22001300005.
AMMISSIONE CON RISERVA DEI CANDIDATI, NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Peter Dominic

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
1
4
2
3
8
2
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
R
A
C
U
Z
Z
A
 
C
A
R
M
E
L
A
 
S
i

 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Richiamate
• La deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 4/3/2024 di approvazione del Programma degli incarichi ex art. 3

comma 55 della legge n. 244/2007;
• La deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 31/05/2024 di approvazione del P.I.A.O. di cui fa parte integrante e

sostanziale anche il Programma triennale del fabbisogno del personale 2024 -2026;
• La Determinazione del Dirigente del Settore Risorse Comunitarie n. 2064 del 14 maggio 2024 con cui è stato indetto

ed approvato l’Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, n. 6 Esperti in possesso di alta specializzazione,
elevata professionalità e comprovata esperienza, per vari profili professionali, di cui:

-  n.  2  Unità  in  relazione  alla  “Circolare  Coesione  Sud”  Circolare-Bis  Registro Ufficiale.U.0021071 del  07.10.2022
Indicazioni  per  l’applicazione  dell’art.  11  comma  2)  del Decreto-Legge  30  aprile  2022,  n.  36,  convertito  con
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)" e relativo elenco, Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e
Capacità  Istituzionale  2014-2020  -  CUP  E99J21007460005  Esperti  in  gestione,  monitoraggio  e  controllo  (profilo
Middle); 

- n.  4 Unità in relazione al  Progetto “Professionisti  al  Sud” -  Ricognizione fabbisogni  da parte degli  enti  locali  del
Mezzogiorno del  personale  in  possesso di  alta  specializzazione ex art.  31-bis,  commi 7,  8  e  9,  del  decreto-legge 6
novembre  2021,  n.152,  inserito  nella  legge  di conversione  29  dicembre  2021  n.233  e  relativo  elenco,  Programma
Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – CUP E11C22001300005 (profilo
Senior) ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001, per i seguenti profili tecnici  professionali, nello
specifico:
• n. 1 Esperto Tecnico specializzato in Rigenerazione urbana, Profilo Senior, esperto di opere  pubbliche, per rilanciare la

progettazione di opere e di infrastrutture dei servizi territoriali “Professionisti al Sud” CUP E11C22001300005;
• n. 1 Esperto  in  gestione,  monitoraggio  e  controllo,  Profilo  Senior,  per  la  gestione amministrativa,  contabile  e  la

rendicontazione  della  spesa,  verifica,  monitoraggio  e  controllo dell’esecuzione  di  lavori  al  fine  del  rispetto  degli
obiettivi intermedi e finali previsti dal programma di finanziamento, “Professionisti al Sud” - CUP E11C22001300005

• n. 2  Esperti giuridico-amministrativi,  Profilo  Senior,  come  esperti  di  specifiche  politiche pubbliche  o  di  area
amministrativo-giuridica, “Professionisti al Sud” - CUP E11C22001300005.

Tali figure professionali saranno impiegate con contratti di collaborazione che prevedono una durata fino al 30 novembre
2026.

Dato atto che :

• è stata disposta la pubblicazione dell'Avviso sopra menzionato, protocollo n. 122470 del 14.05.2024, e dei conseguenti
atti  sul  portale reclutamento nazionale “inPA”, nonché sul  sito istituzionale del  Comune di  Reggio Calabria nella
sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso, dando atto che la pubblicazione sul portale
“inPA” esonera dall’obbligo di pubblicazione nella G.U.R.I.;

• è stato stabilito di  acquisire le domande di  partecipazione alla selezione esclusivamente per via telematica,  anche
attraverso la compilazione del format di autovalutazione e allegando il Curriculum vitae, sul portale “inPA”, previa
registrazione sullo stesso portale;

• l’Avviso di selezione è stato pubblicato sul portale “InPA”, nonché sul sito istituzionale del Comune di Reggio Calabria
nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso, stabilendo che il termine di scadenza per
presentare le domande è il 29.05.2024; 

• con nota del settore Risorse Umane prot. n. 125327 del 16.05.2024 si è comunicata la segnalazione della piattaforma
inPA riguardo ad un problema di configurazione della pubblicazione dell’Avviso stesso, permettendo la presentazione
delle domande di partecipazione di n. 21 candidati con le relative documentazioni sul portale inPA.

Pag 2 di 7



Dato atto, altresì che:

-  questa modalità ha dato come conseguenza la presentazione di candidature con una documentazione, da cui non si
evince  il  profilo  scelto  dal  candidato, fatto  salvo  per tre  candidati che hanno  spontaneamente presentato  tutta  la
documentazione nelle modalità e nei termini richiesti dall’Avviso de quo;

- per le restanti n. 18 candidature, in data 30 maggio 2024 è stata trasmessa nota di comunicazione inviata singolarmente a
ciascun candidato con la richiesta entro il 31 maggio 2024 di comunicare il profilo scelto; 

-  a  fine  istruttoria,  risultano  pervenute  quasi  tutte  le  comunicazioni  dei  candidati,  che  hanno  specificato  il  profilo
prescelto, tranne n. 4 candidature rimaste senza risposta, che pertanto restano fuori dalla selezione.

Considerato che le domande pervenute entro i termini di scadenza del bando, quale 29.05.2024, sono complessivamente
n. 73;

Considerato, altresì, che n. 1 istanza è pervenuta in data 30.05.2024 con prot. n. 139990 del 03.06.2024 e pertanto è da
ritenersi esclusa in quanto trasmessa oltre i termini di scadenza previsti dal bando;

Rilevato che, delle 73 istanze pervenute entro i termini di scadenza:
- N. 1 Candidato non dispone del titolo di studio previsto per l’accesso alla selezione in oggetto;
-  N. 2 Candidati hanno trasmesso formale rinuncia alla selezione de quo (prot. N. 140237 del 03.06.2024 e prot. N.
139074 del 31.05. 2024);
-  N.  4 Candidati  non hanno riscontrato,  nelle  modalità  e  tempistiche  richieste  con precedente  comunicazione  dello
scrivente settore, in merito all’indicazione del profilo prescelto per la selezione de quo, e pertanto per le motivazione
espresse in premessa sono da intendersi esclusi dalla procedura di selezione.

Preso atto di quanto sopra evidenziato, pertanto le candidature ammissibili alla selezione in oggetto sono da ritenersi
complessivamente n. 66.

Preso atto, altresi che:

- che ai sensi dell’art. 5 del citato Avviso di selezione “saranno nominate una o più Commissioni. Ogni Commissione è
composta da un numero dispari di componenti, minimo tre, un Presidente e altri due componenti, coadiuvati da uno o più
Segretari,  scelti nell’ambito  del  personale  dell’Amministrazione  interessata  o  di  altra  Pubblica Amministrazione  in
relazione alle specificità tematiche, professionali o tecniche richieste dalla selezione e secondo la normativa vigente;

- ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso di selezione “Il responsabile del procedimento verifica, ai fini della ammissibilità delle
candidature, che queste ultime siano pervenute entro i termini e con le modalità previste dall’Avviso e trasmette gli esiti
alla  Commissione.  La  Commissione  espleta  l’attività  valutativa  dei  curricula  (  art.6  Avviso)  e  di  ogni  altra
documentazione e predispone, sulla base degli esiti, l’elenco dei nominativi dei candidati secondo l’ordine di merito e lo
trasmette al Responsabile del Procedimento, anche ai fini della convocazione al colloquio.

Considerato che sono invitati al colloquio, un numero di candidati almeno pari al doppio delle posizioni richieste; i
nominativi dei candidati invitati al colloquio sono anche pubblicati sul sito istituzionale dell’Amministrazione”;

Ritenuto di dover procedere, a seguito delle domande pervenute al sistema digitale inPA, allo svolgimento del colloquio

Pag 3 di 7



a cui sono ammessi tutti i candidati che hanno presentato domanda nei termini, con riserva di accertamento del possesso
dei requisiti di ammissibilità successivi e limitatamente ai candidati che avranno partecipato con esito positivo alla stessa,
ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso.

Rilevato che:
- occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la selezione pubblica di cui sopra per il reclutamento
di  n.  6 Esperti  in  possesso di  alta  specializzazione,  elevata  professionalità  e comprovata esperienza,  per vari  profili
professionali, relativamente alla quale il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 29/05/2024;

-  può  procedersi,  fatte  salve  le  attività  dell’Ufficio  di  verifica  dell’assenza  di  impedimenti  e/o  cause  ostative  al
conferimento dell’incarico in oggetto, per come segue alle individuazioni e designazioni di Presidente/componenti della
commissioni esaminatrici della selezione pubblica per la valutazione di n. 6 Esperti in possesso di alta specializzazione,
elevata  professionalità  e  comprovata  esperienza,  per  vari  profili  professionali  in  quanto  i  nomina di  componenti
presentano esperienza e requisiti di professionalità e competenza rispetto al profilo professionale oggetto della selezione
ed hanno altresì manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico medesimo;

-  i nominandi soggetti sono stati individuati, secondo quanto stabilito dall’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 e dal DPR  16
giugno 2023 n. 82, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle materie di concorso;

Preso atto che in considerazione di quanto esposto ai punti precedenti può pertanto procedersi alla designazione dei della
commissione  esaminatrice per i  profili:  “2  Esperti  in  gestione,  monitoraggio  e  controllo,  Profilo  Middle”;  “1
Esperto  in  gestione,  monitoraggio  e  controllo,  Profilo  senior”;  “2  Esperti  giuridico  -  amministrativi,  Profilo
Senior”; per come segue:

• Presidente: dott.ssa Antonia Criaco - Segretario Generale del Comune di Reggio Calabria;
• Componente effettivo: avv. Carmela Stracuzza – Dirigente del Settore Risorse Esterne del Comune di Reggio Calabria 
• Componente effettivo: dott. Pierluigi D’Apice – Dirigente Settore Tributi.

commissione esaminatrice per il profilo: “Esperto Tecnico specializzato in rigenerazione urbana, Profilo Senior”
per come segue:

• Presidente: avv. Carmela Stracuzza – Dirigente del Settore Risorse Esterne del Comune di Reggio Calabria;
• Componente  effettivo:  Arch.  Bruno  Doldo  –  Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  Programmazione  LL.PP.  del

comune di Reggio Calabria;
• Componente effettivo: dott. Pierluigi D’Apice – Dirigente Settore Tributi. 

Di  nominare  Segretario  delle  commissioni  esaminatrici  della  selezione  pubblica  in  oggetto  il  dipendente  del
Comune di Reggio Calabria appartenente all’area dei funzionari la dott.ssa Furci Antonia Maria matr. 8065.

Dato atto che 
-  ciascun  componente  della  commissione  ai  fini  del  conferimento  dell’incarico  di  Presidente/componente  della
commissione medesima, oltre alla autorizzazione per il conferimento dell’incarico, all’atto dell’insediamento è tenuto a
presentare, una dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di assenza di conflitto di interessi, nel rispetto
dell’art. 35 bis D.L.gs 165/2001 e dell’Atto del Presidente dell’ANAC del 19 dicembre 2023;

- le disponibilità dei commissari come sopra individuati e designati sono state acquisite agli atti del Settore, sempre fatta
salva l’attività dell’Ufficio per la verifica dell’assenza di impedimenti e/o cause ostative e/o di situazioni di conflitto di
interessi;

Richiamati:

Pag 4 di 7



- il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 28 aprile 2016, n. 22; - la Legge 13 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di normativa
antimafia”;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 914/1998 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto Comunale;
-  la deliberazione  del 15 Aprile 2024 n.  27, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Documento unico di
programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
-  la  deliberazione 18 Aprile  2024,  n.  45,  con la quale  il  Consiglio  comunale ha approvato il  bilancio di  previsione
finanziario triennio 2024/2026;

Dato atto che :
-  la  materia  in  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  nel  vigente
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;
- l’assenza di conflitto di interessi in capo al dirigente ed al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis Legge n.
241/90, così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati:

1. DI NOMINARE le seguenti commissioni esaminatrici:

Commissione per i seguenti profili professionali “2 Esperti in gestione, monitoraggio e controllo, Profilo Middle”; “1
Esperto  in  gestione,  monitoraggio  e  controllo,  Profilo  senior”;  “2  Esperti  giuridico  -  amministrativi,  Profilo
Senior”; per come segue:

A. Presidente: dott.ssa Antonia Criaco - Segretario Generale del Comune di Reggio Calabria;
B. Componente  effettivo: avv.  Carmela  Stracuzza  –  Dirigente  del  Settore  Risorse  Esterne  del  Comune  di  Reggio

Calabria;
C. Componente effettivo: dott. Pierluigi D’Apice – Dirigente Settore Tributi.

Commissione  per  i  seguenti  profili  professionali“Esperto  Tecnico  specializzato  in  rigenerazione  urbana,  Profilo
Senior” per come segue:

A. Presidente: avv. Carmela Stracuzza – Dirigente del Settore Risorse Esterne del Comune di Reggio Calabria;
B. Componente  effettivo:  Arch.  Bruno Doldo –  Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  Programmazione  LL.PP.  del

Comune di Reggio Calabria;
C. Componente effettivo: dott. Pierluigi D’Apice – Dirigente Settore Tributi del Comune di Reggio Calabria;

2. DI NOMINARE Segretario delle commissioni esaminatrici della selezione pubblica in oggetto il dipendente del
Comune di Reggio Calabria appartenente all’area dei funzionari la dott.ssa Furci Antonia Maria matr. 8065 

3. DI DARE ATTO CHE, per le motivazioni espresse in premessa, le candidature ritenute ammissibili alla selezione di
cui all’oggetto sono complessivamente n. 66;

4. DI DARE ATTO che i componenti della commissione sono tenuti a presentare una dichiarazione di atto di notorietà,
ove  si  attesti  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di  incompatibilità  all’atto  dell’insediamento  e,  comunque,  prima
dell’inizio dei lavori;

5. DI RISERVARE ALL’UFFICIO le attività di verifica dell’assenza di impedimenti e/o cause ostative e/o di situazioni

Pag 5 di 7



di conflitto di interessi e per l’acquisizione delle autorizzazioni all’assunzione dell’incarico di componente designato
della  commissione  da  parte  di  ciascuna  delle  amministrazioni  di  appartenenza  dei  componenti  per  come  sopra
individuati;

6. DI DARE ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente Dirigente e responsabile del procedimento;

• il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 15 Aprile 2024
n. 27,

• la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’adozione e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;

• si  rispettano  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del  D.  Lgs.  33/2013,  in  materia  di  trasparenza,  nella  sezione
"Amministrazione Trasparente" dell’Ente; 

• la presente determinazione sarà pubblicata sul portale reclutamento nazionale “inPA”;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Peter Dominic Battaglia

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


